Nhân dịp đầu xuân, chúng ta cùng nhau trở lại cội nguồn Trúc Lâm
Yên Tử đọc lại hai bài thơ xuân của Trần Nhân Tông và Huyền Quang.
Đó là bài “Vãn Xuân” và “Tức cảnh ngày xuân” của Tổ Trúc Lâm.

Sơ tổ Trúc Lâm Trần Nhân Tông, sinh ngày 11 tháng 11 năm Mậu Ngọ 1258.
Năm 21 tuổi lên ngôi Hoàng Đế, ở ngôi 14 năm lãnh đạo thành công hai cuộc
chống Nguyên Mông (1288-1293). Sau đó nhường ngôi cho con là Trần Anh
Tông, xuất gia vào Yên Tử tu hành tháng 8 năm 1299.

Đây là hai bài thơ mang phong cách khác nhau, nhưng đều
nằm trong mảng thơ thiền và không nằm ngoài dòng văn học sử Việt Nam. Đọc
và suy ngẫm những bài thơ trên, chúng ta càng thấy sự tinh tế, độc đáo về
nghệ thuật và hơn thế nữa là sự triết lý viên dung giữa đời và đạo trong thơ
xuân của Tổ Trúc Lâm.

Xuân Đinh Dậu 2017.

Tác giả: Nguyễn Đức Sinh Tạp chí Nghiên cứu Phật học – Số tháng
1/2017